On. Oficiu protopopesc gr. or. rom.
în Lipbva (Lippa) îndatoraţi fiind a se prezenta pe
lângă stricta observare a §-ului 33 din Regulamentul
pentru parohii, în sf. biserică din loc. spre a-şi arătă
desteritatea în cele rituale.

Dat în şedinţa comitetului parohial gr. or, rom.
din Comiat, ţinută la 7/20 august 1913.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu: Fabriciu Manuilă, protopresbiter.

— • — 1 - 3

Pentru îndeplinirea postului vacant învăţătoresc din
Groşi (Garassa) se escrie concurs cu termin de 30 zile.

Venitele acestui post sunt: 1. Salar în bani gala
950 cor. 2. Venitul pământului 40 cor. 3. Venitul can-
toral 10 cor. 4. Pentru conferinţe 10 cor. 5. Pentru
scripturistica 10 cor. 8 stingini de lemne, din cari
se va încălzi şi sala de învăţământ. 7. Locuinţă co-
răspunzătoare şi grădină.

Ceice doresc să ocupe acest post se avizează,
ca recursele lor adjustate conform normelor în v i
goare plus atestat de apartinenţă (illetosegi bizonyit-
vâny) şi adresate comitetului parohial din Groşi să le
trimită oficiului pprezbiteral din Mariaradna, iar dânşii
să se prezinte în sfta biserică din Groşi pentru a se
arătă poporului.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută Ia 20 oct.
(2 nov.) 1913. Comitetul parohial.

în conţelegere cu: Procopiu Givulescu, protopresbiter,
inspector de scoale.

— • — 2—3

Pentru îndeplinirea postului de învăţâtor-cantor
la şcoala confesională gr. or. română din V.-Se!işte
(Vaskohszeleste) se publică concurs cu termin de 30
zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica
şi Şcoala".

parohi şi adresate comitetului paroh, din
Poienari-Ţoheşti pe calea oficiului protopresb. al Hal-
magiului (Nagyhalrriâgy) şi sunt avizaţi ca sub durata
concursului să se prezenteze în vr'o^ duminecă ori
sărbătoare în bisericile din Poienari şi Ţoheşti spre a
servi respective cuvântă, ca astfel să se facă cunoscuţi
şi poporului.

Halmagiu 21 oct. (3 nov.) 1913.

Cornel Lazar ppresbiter gr. or. rom.
— o - 3 - 3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc cantoral
dela şcoala gr. or. rom. din Crâstor (Sarkadkeresztur)
cu termin de alegere pe 1/14 dec. a. c pe lângă urmă
torul salar:

Dela comuna bisericească cvartir liber şi grădină.

Reflectanţii se-şi subştearnă recursele adjuslate
conform regulamentului şi să se prezinte în vre-o du
minecă ori sărbătoare spre a-şi arătă desteritatea în
cele rituale ceea ce însă are se o notifice subscrisului
protopop.

Micherechiu 21 oct. (3 nov.) 1913.

Nicolae Rocsin
protopresbiter tractual preşe
dintele comitetului parohial şi

adm. paroh.
— 3 — 3

In urma autorizării Ven. Consistor diecezan de
sub Nr. 5713/1913 pentru îndeplinirea staţiunei învă-
ţătoreşti dela şcoala II gr. or. rom.